NIKOLA

HOLOUBKOVÁ 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Metodika zavedení filozofie Kaizen

Methodology of Kaizen implementation

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Josef Košťálek

HOLOUBKOVÁ, Nikola. Metodika zavedení filozofie Kaizen. Praha: ČVUT 2017. Bakalářská práce.

České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny

použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 19. 05. 2017 Podpis:

Nikola Holoubková

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Josefovi Košťálkovi za trpělivost, ochotu a

cenné rády při zpracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat Jakubovi Macákovi za pomoc a

materiály, které mi pomohly zrealizovat praktickou část a výzkum v podniku nkt cables v Kladně.

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je pozorovat a zhodnotit dosavadní podnikové procesy a v duchu filozo-

fie Kaizen hledat potencionální možnosti úspor zdrojů všeho druhu. Předpokládaným přínosem

bude zhodnocení stávajících procesů v podniku a zjištění, zda je vše prováděno tím nejracionálněj-

ším a nejefektivnějším způsobem a popřípadě zformulovat návrhy a doporučení, jak dělat procesy

jinak a lépe.
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Abstract

The aim of my bachelor thesis is to observe and evaluate existing business processes and in the

spirit of the Kaizen philosophy, to look for potential saving possibilities of all kinds resources. The

expected benefit will be the evaluation of the current processes in the company and determination

of whether everything is done in the most rational and effective way and alternatively to formulate

suggestions and recommendations on how to make processes in a different and better way.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade cíl zhodnotit, zkoumat a analyzovat koncepci Kaizen ve výrobní spo-

lečnosti, přičemž podání podnikové reality bude provedeno pomocí dotazníkového šetření. Nená-

silná, japonská metoda je založena na prosté myšlence – velkých změn lze dosáhnout malými kroky.

Snaha této práce je ukotvení strategie Kaizen jako jednoho z přístupů k řízení organizace.

Teoretická část vytváří základ pro praktickou část. Náplní teoretické části je popis teoretických vý-

chodisek, seznámení s literaturou a internetovými zdroji k danému tématu. O Kaizenu byla napsána

velká řada knih, takže je z čeho čerpat. Praktická část se zabývá konkrétním řešení a implementací

teoretických metod na řešení konkrétních problémů v dané společnosti. Za úkol si kladu vytvořit

stručný přehled a analýzu situace týkající se koncepce Kaizen a na základě těchto výsledků formulo-

vat případné návrhy a doporučení, což by mohlo být přínosné také pro vedení společnosti. Rozhodu-

jícím činitelem pro rozvoj společnosti jsou zaměstnanci, kterými tato firma disponuje. Záleží přede-

vším na lidech a na tom, jaký bude jejich přínos.

Téma bakalářské práce ,,Metodika zavedeni filozofie Kaizen“ jsem si vybrala z toho důvodu, že pro-

blematika Kaizen mě velmi zaujala, jelikož nefunguje jen v oblasti řízení, ale lze proniknout ke sku-

tečnému mistrovství ve všech náležitostech života. Malými kroky lze porazit odpor zabudovaný

v mozku a změnit své chování beze strachu a bez selhání.
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1 Kaizen

Metoda Kaizen je spojení dvou slov Kai a Zen, které pochází z Japonska a v přesném pře-

kladu znamenají „změna k lepšímu“ ať už ve společenském, osobním nebo pracovním ži-

votě. (Košturiak, 2010, s. 3)

Význam znaků KAI-ZEN:

Obrázek 1: Slovo Kaizen

Zdroj: http://retel.cz

Kaizen nemá žádná omezení – dá se využít, jak v rodinném, tak osobním životě, tak i v ži-

votě firmy na všech úrovních. V našich podmínkách se zlepšování procesů často redukuje

na výrobní procesy. (Košturiak, 2010, s. 6) Nejčastěji je Kaizen je ale využíván v administra-

tivě, logistice, v nákupu, vývoji výrobků anebo v technické přípravě výroby. (Košturiak,

2010, s.6)

Je to nejpoužívanější metoda japonských managerů, která označuje neustále zlepšování.

Neboli zdokonalování, které se v podniku týká manažerů ale i klasických řadových zaměst-

nanců. Metoda zahrnuje minimální náklady a nízké riziko. Zlepšování je způsobem života

organizace. Nevykonává se v určitých hodinách, když nejsou problémy nebo když je dobré

počasí. Musí se vykonávat neustále. (Košturiak, 2010 s. 6)

Kaizen je úplně jiný přístup postavený na dvou slovech (Košturiak, 2010, s.4)

1.) Zlepšování – všechno se dá zlepšovat – kvalita, plnění termínů, náklady, produkti-

vita

2.) Neustále – nic na světě není pevně stanoveno, všechno se neustále mění a vyvíjí –

trhy, výrobky, zákazníci a jejich požadavky (Košturiak, 2010 s. 4)
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Obrázek 2: Japonské vnímání pracovních pozic

Zdroj: Imai, 2004

Metoda Kaizen se konkrétně zaměřuje na jednotlivé procesy v podniku. Je to strategie

zdokonalení, jejíž hnacím motorem jsou potřeby zákazníka. Základem této strategie je ná-

zor, že všechny aktivity by měli v konečném důsledku vést ke zvýšené spokojenosti zákaz-

níka. (Imai, 2004, s.18) Z toho vyplývá, že pokud chceme dosáhnout lepších výsledků, mu-

síme zlepšit procesy, které k nim vedou. Kaizen je také zaměřen na lidi a jejich pracovní

úsilí.

Manažer, který se nejdříve zaměřuje na proces a poté až na výsledky se zajímá o:

• Disciplínu

• Časový management

• Rozvíjení dovedností

• Účast a aktivitu

• Pracovní morálku

• Komunikaci

Takový manažer se nejvíce zajímá o lidi a o systém odměňování. Pokud management pozi-

tivně využívá způsob myšlení zaměřený na proces, posílí to strategii Kaizen a dlouhodobá

soutěživost v podniku poroste. (Imai, 2004, s. 39)

V Japonsku je metoda Kaizen natolik samozřejmá, bezprostřední a v podvědomí zaměst-

nanců uložena natolik, že si vůbec neuvědomují, že se podle ní řídí. Masaaki Imai říká, že

se koncepce Kaizen velkým dílem zasloužila o ekonomický úspěch. Hlavní znak této kon-

cepce je, že probíhá postupně po malých kouscích a její výsledky nejsou tak výrazné a tra-

gické. A to je důvod, proč je metoda založena na nízkých nákladech a malém riziku. Mana-

žeři se kdykoliv mohou vrátit k předchozím způsobům, aniž by to bylo nákladné. Tato me-

toda vyžaduje čas, protože je využívána dlouhodobě. Zaměřuje se na lidské úsilí, které ob-

čas vyžaduje i změny v chování. (Imai, 2005)

Lao C říká: „Cesta, která má tisíce mil, musí začít prvním krokem“.
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1.1 Historie metody Kaizen

Říká se, že metoda Kaizen je původně japonská metoda, ale není to tak úplně pravda. Me-

toda malých postupných změn se poprvé začala objevovat v době Velké hospodářské

krize, když v roce 1940 Francie bojovala s Německem a američtí vůdci si uvědomili, jak

moc naši Spojenci potřebují vojenské vybavení. Američtí výrobci museli co nejrychleji

zlepšit kvalitu a zvýšit kvantitu vojenského materiálu a vybavení. To znamenalo ztrátu per-

sonálu, který byl vysílán do armády.

Když tato obtížná doba přešla, zřídila americká vláda kurzy pro management, zvané jako

Training Within Industries (TWI) a nabídla je společnostem po celé Americe. Bylo to místo

radikálních změn a inovací, které vedlo k požadovaným výsledkům. Kurz TWI učil k po-

stupnému zlepšování. Manuál ke kurzu radil manažerům, aby nedělali velké změny a


[…]


Graf 7: Vyhodnocení dotazníku otázka č.1

Zdroj: Vlastní

Na tuto otázko odpovědělo 99% lidí ano, což jsem předpokládala a 1% odpovědělo ne. Je

možné, že zaměstnanci, kteří neví, co slovo Kaizen znamená jsou čerstvými zaměstnanci

podniku v provozu, kteří nebyli se vším seznámeni.

214

2

Víte, co znamená slovo Kaizen?
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Graf 8: Vyhodnocení dotazníku otázka č.2

Zdroj: Vlastní

V druhé otázce odpovědělo 92% lidí ano a 8% ne. Myslím si, že je to ze stejného dů-

vodu jako v předchozí otázce. Nový zaměstnanci nemohou za tak krátkou dobu

v podniku hodnotit zlepšení, které jsou dlouhodobého charakteru.

Na otázku číslo 3 odpovědělo 100% zaměstnanců ano. Podnik se opravdu snaží vzdě-

lávat a všechny své zaměstnance. Ať už pomocí prezentací, seminářů, kursů či ško-

lení. Ve firmě nkt cables probíhá Shop Floor management, což jsou pravidelné denní

schůzky na všech úrovních řízení ve společnosti, kde se řeší denní problémy včas a

strukturovaně.

199

17

Všímáte si ve firmě pokroků?

ano ne

84

96

36

Jakou možnost zlepšení preferujete?

Individuální zlepšovací návrhy Workshopy Projekty

 44

Graf 9: Vyhodnocení dotazníku otázka č.4

Zdroj: Vlastní

V této otázce zvolilo 17% zaměstnanců odpověď zlepšení pomocí projektů, což je

v tomto grafu nejméně. Myslím, že je to z toho důvodu, že projekty ve firmě jsou ve-

lice náročné a ne každý zaměstnanec je zvládá. Jako další možnost, kterou zaměst-

nanci volili bylo individuální zlepšování, na kterou odpovědělo 36% zaměstnanců.

Tento tip zlepšování je mezi zaměstnanci velice oblíbený a může ho praktikovat

téměř každý kdykoliv bude chtít a kolikrát bude chtít. Nejvíce odpovědí dostala mož-

nost zlepšování pomocí Workshopů, na kterou odpovědělo 44% zaměstnanců.

Workshopy jsou ve firmě velmi oblíbené a 50x přínosnější než ostatní možnosti zlep-

šování. Workshopy se orientují především na odstraňování plýtvání. Účastní se ho za-

městnanci všech profesí. V nkt cables workshopy trvají maximálně 3-5 dní.

Jako poslední otázka kterou jsem ve svém dotazníku pokládala, jak to zaměstnanci

vidí s koncepcí Kaizen do budoucna. 100% zaměstnanců si myslí, že má koncepce do

budoucna dobré výhledy.

Podle odpovědí v dotazníku usuzuji, že v podniku nkt cables je koncepce čerstvou a

zaměstnanci pozitivně přijímanou metodou, která zaměstnance baví a podnik se ji

hodnotně věnuje. Pokud podnik bude koncepci do budoucna úspěšně využívat,

bude společnost kvalitní výrobní podnik.
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce bylo metodika zavedení filozofie Kiazen v podniku. Reálný

podnik ve kterém tato práce vznikala je globálním dodavatelem pro energetický sektor. To,

jak koncepce Kaizen v podniku vznikala, jak funguje a jak ji zaměstnanci vnímají jsem zjiš-

ťovala pomocí dotazníkového šetření mezi zaměstnanci. Údaje z dotazníku jsem vyhodno-

tila pomocí grafů.

V teoretické části jsem se zaměřila na studium dostupné z literatury zabývající se proble-

matikou koncepce Kaizen. Na základě nastudovaných poznatků, byla vypracována praktická

část, kde jsem představila společnost nkt cables v Kladně a zjistila jsem, že koncepce Kaizen

zde není cizí a v průběhu posledních tří let došlo již k mnoha změnám v souladu s filozofií

Kaizen. Metody, které zlepšují procesy a celkově zlepšují kvalitu nejen produktů, služeb, ale

i procesů ulehčují život na pracovišti v nkt cables každý den. Bylo pro mě velice zajímavé

zkoumat filozofii, která se využívá již několik desítek let, ale v povědomí českých podnika-

telů není uložena natolik, aby podle ní řídili své podniky i přes to, že je natolik úspěšná.

Celkové zhodnocení v podniku bylo velmi obtížné, jelikož podnik se od roku 2014 o filozofii

skutečně zajímá a snaží se jej pečlivě aplikovat na všech úrovních řízení. Po důkladném

zkoumání metod jsem získala trošku objektivní pohled a zjistila jsem, že v podniku strádají

v tom, co se týče zlepšovatelských návrhů, které jsou v podniku se svými 36% druhou ne-

joblíbenější možností zlepšení. Shrnutím nedostatků jsem doporučila zvýšení odměn za

zlepšovatelské návrhy, což by mělo zaměstnance motivovat k tomu, aby navrhovali kvalit-

nější zlepšení než doposud. Na to navazuje další doporučení, které se týká evidence zaměst-

nanců a nápadů které navrhli. Aktivní zaměstnanci, kteří navrhují kvalitní změny častěji mo-

hou být náležitě odměněni nebo povýšeni. Dalším návrhem, který jsem doporučila je ne-

peněžní motivace, která je dle mého názoru také hodně důležitá. Zaměstnanec, který v da-

ném měsíci podal nejlepší zlepšovatelský návrh, by měl být vyhlášen zaměstnancem mě-

síce. Je dobré vědět kdo a jaké zlepšení přinesl a co to firmě přináší.

Myslím si, že tyto doporučení, které jsem navrhla dlouhodobě zlepší zaměstnanecké ná-

vrhy, které nebudou mít jen ekonomický přínos, ale budou mít přínos také na pracovišti.
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