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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika zavedení filozofie Kaizen
Jméno autora: Nikola Holoubková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Josef Košťálek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, ústav Řízení a ekonomika podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si vybrala zajímavé a náročnější zadání týkající se filozofie Kaizen v reálném podniku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání se v zásadě podařilo splnit. Práce je analýzou současného stavu doplněnou o další postřehy a náměty, které
studentka přinesla. Řada nápadů je zajímavá a podmětná, ale za slabou stránku celé práce považuji některé výpočty, které
nepovažuji za zcela správné a zde dochází k mylným závěrům.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentky nebyla špatná, ale mohla být vyšší zejména v období zimního semestru.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka ve své práci prokázala schopnost pracovat s literaturou, sehnat si podniková data a uvažovat nad daným
problémem. Ovšem práce má po odbornostní stránce i některé nedostatky. Tam kde se provádí predikce počtů dobrých
nápadů do budoucna studentka použila regresní a korelační analýzu lineární, dokázala zjistit rovnici popisující trend v grafu
3, ale uvedené výpočty v tab. 6 (str. 36) mi podle této rovnice vyšly jinak. Domnívám se, že je provedeno špatné dosazení,
protože studentka výše v textu uvádí, že do rovnice přímky dosadí hodnoty, ale za x se má dosadit čas a počítá se poč.
dobrých nápadů v čase. Problém je i v tom, že nikde není uvedena alespoň ukázka výpočtu a tudíž se čtenář v myšlenkových
pochodech autorky obtížně orientuje. Stejně tak při porovnání situace v r. 2016 s výhledem na r. 2017 by bylo vhodné dát
dvě křivky do jednoho grafu, aby byl lépe viditelný rozdíl. Nazvat graf jako spojnice trendu taky není zcela šťastné, lepší by
bylo pojmenovat o jakou závislost (čeho na čem) se jedná. Totéž tab. 8 na str. 39, není mi jasné jak se tyto hodnoty spočítaly
ani o jaký rozdíl se jedná. Autorka má pravdu, že koeficient R z grafu 3 na str. 36 popisuje přesnost modelu, ale neoznačuje
se jako koeficient spolehlivosti. Jedná se o výpočty, které byly během studia probírány v několika předmětech.
I přesto, že některé výpočty nejsou zcela korektní, hlavní závěr výpočtů studentka identifikovala víceméně správě a to tak, že
počet dobrých nápadů bude v budoucnu minimálně neklesající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V poděkování jsou dvě jazykové chyby, nepíše se Josefovi Košťálkovi a Jakubovi Macákovi, ale Josefu Košťálkovi a Jakubu
Macákovi. V celé práci není zarovnaný pravý okraj.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Ve způsobu citování jsem nenašel chyby.
Do zdrojů se uvádí veškeré zdroje včetně internetových, zatím co slečna je ve své práci uvedla na místě pro seznam obrázků,
což není zcela správně a v této části chybí datum citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka ve své práci prokázala schopnost pracovat s literaturou. Sehnat si podniková data. Uvažovat nad problémem a své
výsledky srozumitelně popsat, ale tam kde je třeba nasadit exaktní výpočty, většinou se dostane do potíží.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce svou hodnotu pro vedení podniku má. Kromě analýzy současného stavu obsahuje i některé originální
nápady. Na druhé straně se studentka dopustila v některých výpočtech regresní a korelační analýzy závažných chyb, jen
proto, že se jedná o bakalářskou práci volím benevolentnější hodnocení C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1. Jak se spočítá korelační koeficient a co nám říká?

2. Jaký je rozdíl mezi korelačním koeficientem a hodnotou R2, kterou uvádíte v grafu 3, jako vypočítanou pomocí MS

Excelu.

Datum: 23.5.2017 Podpis: